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om

udlevering af glukosemålere til voksne patienter med type 1-diabetes

1. Situation

Det faglige selskab for diabeteslæger (Dansk Endokrino‐
logisk Selskab) anbefaler i dets Nationale Behandlingsvej‐
ledning, at alle patienter med type 1-diabetes bør tilbydes en

glukosemåler.

Fra 2018 har alle børn og unge fået mulighed for at få en

glukosemåler fra regionen. Børn og unge, der får udleveret

en glukosemåler, kan beholde den, når de er blevet voksne.

Danske Regioner har udarbejdet en ny retningslinje i

2019 for udlevering af glukosemålere til voksne med type 1-

diabetes, hvor det fremgår, at kun patienter med dårligt re‐
guleret blodsukker (målt ved HbA1c over 70 mmol/mol) må

få udleveret en glukosemåler på grund af økonomi. Det be‐
tyder, at 13.600 færre patienter får adgang til en glukosemå‐
ler end Dansk Endokrinologisk Selskab anbefaler.

Udvalget har drøftet sagen om udlevering af glukosemå‐
lere på flere møder over de seneste år og har stillet flere

spørgsmål til den nuværende og tidligere ansvarlige minis‐
ter.

2. Politiske bemærkninger

V, DF, SF, KF og ALT, som udgør et flertal i Folketin‐
get, kan tilslutte sig den faglige anbefaling i den Nationale

Behandlingsvejledning fra Dansk Endokrinologisk Selskab

om, at alle patienter med type 1-diabetes bør få tilbudt en

glukosemåler, da data viser, at teknologien fremmer livskva‐
liteten og giver bedre blodsukkerregulering for patienten.

V, DF, SF, KF og ALT finder det vigtigt, at sundheds‐
væsenet understøtter den lægefaglige vurdering af patientens

behov. Det er endvidere partiernes opfattelse, at lægens vur‐
dering, om patienten bør få udleveret en glukosemåler, og

patienternes livskvalitet skal vægte højere end økonomi.

V, DF, SF, KF og ALT støtter, at det danske sundheds‐
væsen følger den fagligt foretrukne anbefaling angående ud‐
levering af glukosemålere til voksne patienter med type 1-

diabetes.

V, DF, SF, KF og ALT opfordrer derfor sundheds- og æl‐
dreministeren til at indkalde til forhandlinger i dette folke‐
tingsår med henblik på løsninger, som kan sikre udlevering

af glukosemålere til voksne med type 1-diabetes, så man kan

følge anbefalingerne fra Dansk Endokronologisk Selskab.
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